
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 451

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3010 del 22/03/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLE SPESE DI LITE A FAVORE DELL'AVV. GEROLAMO 
ANGOTTI E DELLA PARTE MAZZA ROCCO, ORDINANZA RG N° 97/2021 DEL TRIBUNALE DI 
CATANZARO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che  l’art.  26  della  Legge  n.  157/1992  “Norme  per  la  protezione  della  fauna  selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”,  e la Legge Regionale n. 9 del 17 maggio 1996, “Norme per la 
tutela  e  la  gestione  della  fauna  selvatica  e  l’organizzazione  del  territorio  ai  fini  della  disciplina 
programmata dell’esercizio venatorio” e ss.mm.ii.  prevedono la tutela delle colture agricole nonché il 
risarcimento dei danni prodotti dalla fauna selvatica e dalla attività venatoria;

CONSIDERATO che  con  Ordinanza  Rg  n°  97/2021  del  Tribunale  di  Catanzaro  l’Amministrazione 
Regionale veniva condannata al pagamento in favore:

· dell’ attore Mazza Rocco, della somma di € 47.580,00, oltre interessi legali, a titolo di risarcimento 
danni fino al soddisfo;
· € 5.271,40, beneficiario Avv. Gerolamo Angotti, ex art. 93 c.p.c, per le spese e le competenze del  
giudizio di cui alla Ordinanza Rg n° 97/2021 del Tribunale di Catanzaro, di cui € 379,50 per spese ed € 
3.980,00 per compensi professionali, oltre CPA ed IVA e la R.A. del 20% pari ad € 915,40 come per 
legge, per un totale di € 6.186,80;

CONSIDERATO che l’Avv. Gerolamo Angotti, con comunicazione inviata a mezzo PEC del 12/01/2022, 
ha richiesto la liquidazione dell’Ordinanza del Tribunale di Catanzaro n. 97/2021;

VISTE le  comunicazioni  a  mezzo  pec  del  03/02/2022  e  del  02/03/2022,  con  la  quale  l’Avvocatura 
Regionale ha autorizzato l’impegno di spesa sul Capitolo n. U1204040601, per il pagamento delle spese 
di giudizio dell’Ordinanza del Tribunale di Catanzaro n. 97/2021, per complessivi € 6.186,80;

CONSIDERATO che la Regione Calabria deve necessariamente procedere al pagamento delle spese di 
lite,  in  favore  dell’  Avv.  Gerolamo  Angotti  quantificate  in  €  6.186,80,  provvedendo,  altresì,  alla 
liquidazione a favore del Sig. Mazza Rocco della somma di € 47.580,00 oltre interessi legali a titolo di  
risarcimento danni fino al soddisfo, quantificata in € 47.580,00.

PRESO ATTO:

che l’Avv. Gerolamo Angotti ha trasmesso la Fattura elettronica n. 10 del 23/02/2022, di liquidazione 
delle spese di competenze e giudizio per complessivi € 6.186,80 (importo autorizzato dall’avvocatura);

VISTI: 

· il  Decreto D.S. n. 1670 del 22-02-2022, con il quale si è proceduto all’assunzione dell’impegno n. 
1629/2022 – Capitolo U1204040601;

· il  Decreto D.S.  n.  2638 del  14-03-2022 (Integrazione),  con il  quale si  è proceduto all’assunzione 
dell’impegno n. 1809/2022 – Capitolo U1204040601;

· il Decreto 13962 del 29/12/2021, con il quale si è proceduto all’assunzione dell’impegno n. 8963/ 2021 
Capitolo  U0213310415,  quantificando  le  risorse  necessarie  per  far  fronte  alle  richieste  di 
risarcimento legate alle sentenze legali notificate per danni causati da fauna selvatica;

VISTO:

· il DPR n. 602/1973 art. 48-bis “ verifica dei pagamenti per le pubbliche amministrazioni”;

CONSIDERATO CHE:  dalle  verifiche effettuate sul  portale Equitalia  il  Sig.  Mazza Rocco è risultato 
inadempiente,  giusta  richiesta  identificativo  univoco  n°  202200000519553,  a  tal  fine,  dalla  somma 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



complessiva di € 47.580,00, a titolo di risarcimento danni, sarà detratta a favore di Equitalia Agente della 
Riscossione di Catanzaro quale Cessione del Credito, la somma complessiva di € 14.609,67;

VISTI : 

• la D.G.R. n. 207 del 24 maggio 2021 ed il D.P.G.R. n. 40 del 27 maggio 2021 mediante i quali il 
Dott.  Giacomo  Giovinazzo  è  stato,  rispettivamente,  individuato  e  nominato  quale  Dirigente  
Generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

• la D.G.R. n. 310 del 21 luglio 2021 avente ad oggetto “Deliberazione n. 253 del 09.06.2021-  
integrazione” con cui è stato ridefinito l’assetto organizzativo del  Dipartimento “Agricoltura e  
Risorse Agroalimentari”;

• la D.G.R. n. 396 del 17 agosto 2021 con cui questo dirigente è stato assegnato al Dipartimento 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” e il D.D.G n. 8679 del 25/08/2021, con cui allo stesso è 
stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente del Settore 5 ”;

• la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

• il  D.D.G.  n.  9148 del  13.09.2021 con cui  è  stata definita  la  microorganizzazione di  questo  
Dipartimento e definite le UU.OO. per ciascun Settore;

• la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il personale del Settore n. 5 è 
stato assegnato alle UU.OO. afferenti alla medesima struttura;

• la disposizione di servizio prot. n. 430625 del 7.10.2021 con cui il Dott. Rocco Gregorio Stranieri  
è stato individuato quale Responsabile dell’UU.OO. “ Patrimonio Faunistico e Caccia “ insistente 
nel Settore n. 5;

VISTI, altresì: 

- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 
112 del 27/12/2021);
-  la  Legge Regionale 27 dicembre 2021,  n.  37,  recante “Bilancio di  previsione finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2022-
2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  600  del  28/12/2021  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;

VISTA la distinta di  liquidazione n.  1875 del  17/02/2022 generata telematicamente ed allegata al 
presente decreto;

ATTESTATO che ai sensi dall’art. 57 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura sulle 
risorse disponibili sui capitoli U1204040601 e U0213310415, e che vi è la corretta imputazione della 
spesa;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata, tenendo conto dell’esercizio finanziario 2021;

Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati di:

AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  a  liquidare  la  somma complessiva  di  €  6.186,80  in  favore 
dell’Avv. Gerolamo Angotti, ex art. 93 c.p.c, quale somma per compensi professionali, comprensiva delle 
spese e competenze del giudizio, come per legge, per la Ordinanza Rg n° 97/2021 del Tribunale di 
Catanzaro, mediante accreditamento con bonifico;

di  imputare la  spesa per  complessivi  €  6.186,80 sul  capitolo  di  bilancio U1204040601,  impegno n. 
1629/2022 ed impegno n. 1809/2022;

AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a liquidare:

- all’attore Mazza Rocco C.F. MZZRCC79B02C352K, la somma complessiva di  € 33.240,33 quale 
risarcimento danni causati da fauna selvatica, mediante accreditamento con bonifico coordinate IBAN: 
IT90E0538704402000001015321, capitolo U0213310415 impegno n. 8963/ 2021;

- Equitalia Agente della Riscossione di Catanzaro quale Cessione del Credito la somma complessiva di 
€ 14.609,67 giusta richiesta, identificativo univoco n° 202200000519553, mediante accreditamento con 
bonifico, capitolo U0213310415 impegno n. 8963/ 2021.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 57 del D.lgs. n. 118/2011 la copertura finanziaria dei provvedimenti 
di cui trattasi trova piena capienza sul capitolo U1204040601 - impegno n° 1629/2022 ed impegno n° 
1809/2022 e sul capitolo U0213310415 impegno n° 8963/ 2021;

DI PROVVEDERE:

I. alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n.11, e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

II. alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 
marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n.11, e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


